
50 CVPotência Máxima no Eixo de Entrada
1000 a 2000Rotação Recomendada do Motor (Rpm)

0,0155Razão de Potência (Cv/Rpm)
11,5Torque Nominal (Kgf.m)

3528,0Propulsão Nominal do Hélice (N)
2,5:1Redução Nominal

135,0Distância do Centro (mm)
<10Tempo de Reversão (s)

SAE 15W40 (2,0 L)Tipo de Óleo
Disco de Fricção MúltiploTipo da Embreagem

Anti-Horário/HorárioSentido de Rotação (Entrada/Saída)
Disco ElásticoAcoplamento (Incluso no Produto)

460 x 380 x 450Dimensões CxLxA (mm)
93,4Peso Bruto (kg)
85,4Peso Líquido (kg)

80153

REVERSOR MARIT.16A(2.5/1)



REVERSOR MARIT.16A(2.5/1)
80153

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
3 16 01600 PARAF M10X1.5X25MM- ZN PR
4 2 011913 PLACA FIXAD.DISCO TRANSM.
5 12 011914 BUCHA DISCO DE TRANSM.
6 1 011965 DISCO DE TRANSMISSAO
9 1 011966 DISCO DE ACOPLAMENTO

17 1 011967 RETENTOR 50X70X12
18 1 011968 ASSENTO ROL.EIXO PRINCIP.
19 2 011969 ROLAMENTO 6306
21 1 011970 PINHAO DE CONDUCAO, TRAS.
22 1 08546 CHAVETA 8X35
23 1 011973 EIXO PRINCIPAL
24 1 011974 PINHAO DE CONDUCAO, DIANT
28 2 011929 EIXO LIGACAO ALAV.MARCHAS
29 2 011930 ANEL O-RING 18X2.4
30 2 011931 ANEL ELAST.,EIXO LIGACAO
31 1 0821 ARRUELA PRESSAO M8- ZN PR
32 1 01740 PARAF M8X1.25X20MM
33 1 011978 ALAVANCA MARCHAS
34 1 011933 MANIPULO ALAV.MARCHAS
35 1 011934 SUPORTE ALAV.MARCHAS
36 1 011935 PINO POSICIONADOR ALAV.
37 1 011936 MOLA PINO POSICIONADOR
38 1 08709 CHAVETA 5X25
39 1 011937 VARETA NIVEL DE OLEO
41 1 011939 CHAPA DEFLETORA OLEO
42 1 011940 TAMPA DA CARCACA
43 8 0820 ARRUELA M8
44 8 08498 PARAF M8X10MM
45 1 011941 ADAPTADOR TAMPA DO
47 1 011942 TAMPA RESPIRO
49 1 011979 EIXO ENGR.INTERMEDIARIA
50 1 011980 ENGREN.INTERMEDIARIA
51 2 08324 ROL 6005
52 2 08654 ANEL TRAVA D.47MM
54 1 011981 ANEL TRAVA 25MM
55 1 011982 TAMPA TRASEIRA SUPERIOR
60 8 01590 PARAF M10X1.5X30MM- ZN BR
57 1 011984 TAMPA TRAS., EIXO SAIDA
61 37 01325 ARRUELA DE PRESSAO M10
63 1 011986 CARCACA
64 2 011951 PINO GUIA 10X30
65 1 011987 ANEL DE AJUSTE 100X90X3
66 1 011988 ANEL ENCOSTO 100X90X0.3
67 4 011954 CONTRA PINO 2X12
68 2 011955 PINO FIXAC.GARFO 8X45
69 2 011956 ARRASTAD.LUVA REVERSAO
70 1 011989 GARFO ACIONAM.REVERSAO
72 1 011959 PARAF.DO DRENO (16X1.5)
73 1 011960 ARR.VEDACAO COBRE M16
74 4 04704 PARAF M10X1.5X50MM- ZN AM
75 1 011991 TAMPA FRONTAL, EIXO SAIDA
76 1 015131 TAMPA FRONTAL (2.5:1)
85 1 011995 ACOPLAMENTO,EIXO ENTR. I

1 011964 FLANGE DE ACOPLAMENTO

Caixa de Engrenagens - 16

Página 2 de 308/2023 08/23



REVERSOR MARIT.16A(2.5/1)
80153

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 011815 JOGO DE JUNTAS
1 012814 JOGO DE JUNTAS A

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
4 2 012068 ROLAMENTO 7309AC
5 6 012069 ESPACADOR ROL. 60X50X3
6 4 012070 ROLAMENTO 6010
8 2 012071 ANEL ELASTIC.INTERNO 80MM

12 1 012072 ENG.DE CONDUCAO,
13 2 012075 TAMBOR EMBREAGEM
14 2 012076 ANEL ELASTICO 95MM
15 2 012077 DISCO ESPACADOR
16 6 012078 DISCO EXTERNO, EMBREAGEM
17 6 012079 DISCO INTERNO, EMBREAGEM
18 2 012080 ANEL DE AJUSTE
20 2 012055 MOLA DE PRESSAO
21 2 012056 PINO TRAVA, MOLA
22 2 012082 ESPACADOR, ESFERAS
23 24 012058 ESFERA 7/16"
24 2 012083 TAMBOR , EMBREAGEM
25 1 012084 ANEL ESPAC.,TAMBOR EMBR.
26 1 012085 EIXO, SAIDA
27 1 012086 CHAVETA 12X50
28 1 012087 ARRUELA, EIXO SAIDA
29 1 012088 ESPACADOR, EIXO SAIDA
30 1 012089 LUVA SINCRONIZADORA
31 1 012090 ENG.DE CONDUCAO,
33 1 012093 FLANGE, EIXO CAIXA
34 1 012094 FLANGE, SAIDA HELICE

Engrenagens - 16

Página 3 de 308/2023 08/23


